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U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
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Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 243
Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: DEVENGADO Gastor OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: I
Ceprobants GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0401005681 |ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 0000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00
SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH INVESTIGADOR QUIMICO COMISION DEL 26 AL 29 DE AGOSTO 2024 QUITO-

AZOGUEZ-INGPAIRCA-QUITO- REUNION PARA REVISION DEL EXPEDIENTE DEL CAl, PROY. EMBAJADOR (...) SOLICITUD No.
004-DI-INPC-2024, AUTORIZADO POR LA DIRECTORA DAF MEMO No. INPC-DII-2025-0067-M, CP 6

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
—
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11/04/2025 A =
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Cuenta

Banco: Monetaria: J
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH _J

r 0401005681

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
11/04/2025
Funcionano Responsable Director Financiero
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COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 243
’T:Iase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0401005681 | ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N, Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 D02 0000 0000 Viaticosy Subsistencias en el Interior 240.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00
SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH INVESTIGADOR QUIMICO COMISION DEL 26 AL 29 DE AGOSTO 2024 QUITO-
EDIENTE DEL CAI, PROY. EMBAJADOR (...} SOLICITUD No.

AZOGUEZ-INGPAIRCA-
004-DIl-INPC-2024, AUTO

QUITO- REUNION PARA R

EVISION DEL EXP

RIZADO POR LA DIRECTORA DAF MEMO No. INPC-DII-2026-0067-M, CP &
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RPA RTO DEV
Clase de Cl d
Raglstro: DEVENGADO s OTROS GASTOS 1
Cuenta

Banco: Monetaria: I
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0401005681 |ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

SOLICITADO

FECHA:

Funcivmario Responsable Directer Financiera
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DEL ECUAlOmr

CHECK LIST DE VIATICOS

FUNCIONARIO: MARTHA ELIZABETH ROMERO BASTIDAS
LUGAR DE COMISION: AZOGUEZ-INGAPIRCA

CONTROL PREVIO
APLICA O NO APLICA
1|Certificacion Presupuestaria X
2|Quipux de designacion para cumplir con comision de servicios institucionales X
3| Autorizacién comisién de servicios ( Hoja de Ruta) X
4|Quipux de requerimiento de vehiculo institucional ( en caso de ser necesario) X
5|Orden de movilizacion (Conductores)
6|Hoja de Ruta ( Conductores) X
Formulario de Solicitud de autorizacién para cumplimiento de servicios institucionales
7|recibido por la DAF ( Formulario MDT) X
g|Formulario de Informe de Servicios Institucionales { Formulario MDT) X
9|Facturas X
10|Boarding pass X
Quipux Autorizado por la maxima autoridad para entrega de solicitud e informe de
11|servicios institucionales tardio X
USO DIRECCION FINANCIERA
12|Liquidacién de vidticos ( Formulario Unidad de Contabilidad) X
13|Compromiso (Emite la Unidad de Presupuesto) S30 X
14|Devengado (Emite la Unidad de Contabilidad) 53 X
15[Pago (Emite la Unidad de Tesoreria)

o bos
\ ey

CONTROL PREVIO INICIAL CONTROL PREVIO CONTABILIDAD CONTROL P TESORERIA
NOMBRE: NOMBRE: NOMBRE:
qagyane e Hn 1 c 3 ‘nw
NOMBRE: "i;“ }
FECHA: FECHA: \\- QM- 202§ FECHA: Lﬂ'w\ LJ”)K

Control previo realizado segtin las Normas de Control Interno: 402-02 Control previo al Compromiso, 402-03 Control previo al devengado y 403-08 Control previo al
pagoe

ACUERDO No.MRL-2014-0165-R.OFICIAL No.326 DEL 4 DE SEP.2014
ACUERDO No.MRL-2014-0194-R.OFICIAL No.356 DEL 17 DE OCTUBRE 2014
ACUERDD No.MDT-2015-290 DEL 16 DE DIC. 2015

ACUERDO No. MDT-2016-0073-A DEL 23 DE MARZO DE 2016

RESOLUCION No. 048-DE-INPC-2024

L

co,
NOMBRE: } 1. T €N anle Sy
DIRECTORA ADMINISTRATIVA FINANCIERA

FECHA:
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
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Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte | rptComprobanteGastos.rdic J

U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 02 04 2025 530 530
Clase Documento No. No. Expediente

Tipo Documento Respaldo

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2025-0043-M

243

Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS [_]_I_
Cuenta
Banco: Monetaria: | , J
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0401005681 |ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 (0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 240,00
TOTAL PRESUPUESTARIO 240.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 240.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 240.00
SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES
DESCRIPCION: QUITO.- ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH INVESTIGADOR QUIMICO COMISION DEL 26 AL 28 DE AGOSTO QUITO-

AZOGUEZ-INGPAIRCA-QUITO- REUNION PARA REVISION DEL EXPEDIENTE DEL CAl, PROY. EMBAJADOR (...) SOLICITUD No.

D04-DII-INPC-2024, AUTORIZADO POR LA DIRECTORA DAF MEMO No. INPC-DII-2025-0067-M, CP 6

ESTADO

lituto Nacuma; ;\

APROBADO:

APROBADO

FECHA:
02/04/2025
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COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2025-0043-M 243

RPA RTO DEV
Clase d Clase d
R:gsies:r: : COMPROMETIDO i OTROS GASTOS m—

Cuenta

Banco: Monetaria: l
Comprahams GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 0401005681 ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO

REGISTRADO:

APROBADO:

APROBADO

FECHA:
02/04/2025
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Director Financiero




fo firmado

REPUBLICA

DEL ECUADOR .
’ 31- ula» Smsmua&hs jas
. Oia Zﬁf, " ti ra: }6 ......
o Yagmino ...
&b o&/wz_f Hora:, J b 252

Memorando Nro. INPC-DII-2025-0065-M
Quito, D.M., 26 de marzo de 2025

PARA: Sra. Mgs. Maria Fernanda Solorzano Bomboza
Directora Administrativa Financiera

ASUNTO: Solicitud de tramite de pago de vidticos de comisién institucional realizada
del 26 al 29 de agosto de 2024.

De mi consideracion:

Un cordial saludo. Por medio del presente solicito a Ud. Sra. Directora autorice a quien
corresponda el trimite para el pago de vidticos de comisién institucional realizada del 26
al 29 de agosto de 2024, ya que la Solicitud de autorizacién para el cumplimiento de
servicios institucionales y el Informe de servicios institucionales, que incluye las facturas
y notas de venta, sc traspapelaron el afio pasado y me fueron devueltos por parte del
anterior director de la Direccién Administrativa Financiera, en concordancia con la
sumilla inserta en el Memorando Nro. INPC-DII-2025-0048-M por parte de la Sra.
Directora Ejecutiva, la reunién mantenida y la normativa legal vigente.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas
INVESTIGADORA QUIMICA 2

Copia:
Sra. Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

Sr. Mgs. Carlos Alberto Izurieta Ayala
Director de Investigacién e Innovacién

Instituto ¥ aclenal de Patrimonio Cultwral

' 47304
Direccios: Av. Colon Oel-33 y Av. X0 gu Agast
Codigo postal: TA%20/ Juito - [ma;x. Yu:imn: £03-210 RN EMMF

‘waw patrimoniocutaral gobec

por Quipux







Fecha y hora generacién:

Generado por:

REPUBLICA
DEL ECUADOR

Hoja de Ruta

2025-03-28 10:43:30 (GMT-5)

Cecilia Alexandra Pazmifio Uribe

Informacién del Documento
No. Doc.
INPC-DII-2025- -M i -
Documento: D R8s Referencia;
i y : Sra. . Maria Fernanda Solo boza, Di a
De: Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas, Investigadora . i M_gs M-m I:Te : a5 Zang Bn_m & D1rec_:tnr :
e ; : ; ; : Para: Administrativa Financiera, Instituto Nacional de Patrimonio
Quimica 2, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Cultural
Asunto: Solicitud de trimite de pago de vidticos de comision Descripeidn
& institucional realizada del 26 al 29 de agosto de 2024. Anexos:
Fecha Fecha
2025-03-26 (GMT-35) 2025-03-26 (GMT-5)
Documento: Registro:
Ruta del documento
i . No. = i
Area De Fecha/Hora Accidn Para Dias Comentario
0105 Direccidn Maria Fernunda 2025-03-28 Cecilia Alexandra Estimada Cecy una vez autorizado remito a fin de continuar con el
Administrativa Solorzano 09:47: 1-U (GMT-5) Reasignar Pazmifio Uribe 2 procesa pertinente
Financiera - Matriz Bomboza (INPC) e h (INPC) Saludos cordiales
Tovana Lizheth Maria Fernanda x 5 i
0100 Direccién Ejecutiva | Jaramillo g{;z;z_{?;z?m_” Reasignar Salorzano 2 E‘umd:::"a f:m:mda, Auterizado, favor proceder conforme
Valdivieso (TNPC) AL Bomboza (INPC} gen
0105 Direccién Mana Fernanda 2025-03-27 lovana Lizheth Estimada sefiora Directora en virud de que la documentacitin se
Administrativa Solorzano 19'11;'2'! (GMT-5) Reasignar Jaramillo 1 encuentra comecta, se solicita su autorizacion a fin de cumplir con lo
Financiera - Matriz Bomboza (INPC) . ) Valdivieso (INPC) dispuesto en ¢l articulo 18 de la Resolucidn Nro.(48-DE-INPC-2024
0105 Direccidn Cecilia Alexandra | 50,c 3 59 Maria Fernanda Estimads Mgs Marfa Fernanda una vez que s¢ realiz6 el control previo se
Administrativa Pazmifio Uribe 16-41;'4 1' (GMT-5) Reasignur Solorzano 1 encuentra correcto, por favor se debe Autorizar para realizar el pago
Financiera - Matriz (INFC) o G Bomboza (INPC) considerando que ¢s un pago del afio anterior
0105 Direccidn @ Cecilia Alexandra : 2 _—
Ly : Viviana Legarda 2025-03-27 . L g Una vez realizado el control previa para proceder con el pago se solicita
Administrativa = ol Reasignar Pazmifio Uribe 1 iz
Bliniiera - Matiiz Zuletn (INPC) 16:39:33 (GMT-5) (INPC) de la manera mis cordial autorizacidn
0105 Direccitn Cecilia Alexandma : : ; s . ) .
Aimisatrative Pazmifio Uribe fg.lzjl—lﬂzjz—;;?jm_s) Reasignar ;‘:\iv::y_&a;da o 5!:1!1::11::;!:“ por favor realizar el control previo segdn la normativa
Financicra - Matriz (INPC) i § 23l Vig
0105 Direccidn Mana Fernanda 2025-03-26 Cecilia Alexandra Presupuesta, Contabilidad y Tesoreria, realizar el debido control previo y
Administrativa Solorzano Ih"Z-'m (GMT-5 Reasignar Pazmifio Uribe 0 atender conforme normativa legal vigente.
Financiera - Matriz Bamboza (INPC) | 7% 3 (INPC) Saludos cordiales
0108 Direccidn de Martha Elizabeth 2025-03-26 Envio
Investigacidn e Romero Bastidas 16'(111-'3'? (GMT-5) Electrémico del 0
Innovacidn - Matriz (INPC) b Documento
0108 Direccidn de Martha Elizabeth s o
Investigacin e RomeroBastidas | 2020526 | Frma Digal ce 0o |p Firmado El
Innovacion - Matriz (INPC) BT UmEmS
0108 Direccidn de Martha Elizabeth 2025-03-26 Maria Fernanda
Investigacin e Romero Bastidas 16-!]8{;6 (GMT-5) Registro Solorzano 0
Innovacién - Matriz {INPC) T i Bomboza (INPC)

institito Naclonal de Patrimonto Cultural

Direcoién: v Coan Ol 2y A ¥ ge Agasto
Codigo postal: 170520 ¢ Duitz - Frussor. Telefone: <505-2.222 007

www_patrimoniocfteraligch ec
* Documente generado por Quipux

ceomiiill






INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO

DE SERVICIOS INSTITUCIONALES FECHA DE INFORME:

004-DII-INPC-2024 02-Septiembre-2024
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH INVESTIGADOR QUIMICO 2
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR:

Azoguez/Ingapirca - Canar

Direccion de investigacién e innovacion

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Martha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara, Fernando Carrasco

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
Visita técnica para la actualizacién del diagnéstico del estado de conservacion de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024

08h30: Salida Quito - Azoguez

18h30: Reunién para revisién de la informacién del Expediente del CAl y el Proyecto Embajador para definir los sitios para la
prospeccidn.

20h00: Fin de jornada.

Dia 2: 27 de agosto de 2024
6h00: Salida desde Azogues hacia Cuenca e Ingapirca. Durante el trayecto, se realizo la recogida del Arq. Conservador Gerardo
Sanchez, de la Universidad de Narifio, quien brindé su apoyo en la visita técnica.

09h00: Reunién del equipo técnico del INPC con el Arg. Gerardo Sanchez, el Ing. Santiago Alvarez, representante de la
Coordinacién 6 de la Secretaria de Riesgos, y el Ing. Alfredo Vasquez, de la Consultora Geo & Geo. La reunién tuvo como objetivo
analizar la estabilidad estructural del sector de la elipse y del barranco adyacente.

Posteriormente, se llevd a cabo un recorrido por el Complejo Arqueolégico de Ingapirca para evaluar la situacién actual de las
estructuras, considerando los trabajos ejecutados en el marco del Proyecto Embajador. Durante la inspeccién, se identificaron y
discutieron las principales patologias que afectan a la piedra y el afloramiento rocoso, entre las que se incluyen:

e Desprendimientos y desplacados en distintos sectores de la estructura.

e Esfoliaciones finas en la superficie de los bloques pétreos.

e Depdsitos de sales y arcillas, evidentes en varias dreas, que pueden estar contribuyendo a procesos de deterioro.
e Caida de blogues columnares, representando un riesgo potencial para la conservacién del sitio.

e Formacidn de escorrentias, que pueden estar incidiendo en la erosién y afectando la estabilidad del terreno.

El levantamiento de informacién permitira orientar futuras acciones de conservacion y mitigacion de riesgos en el sitio patrimonial.




15h00: Evaluacion del comportamiento del agua de lluvia mediante simulacién con manguera.

Se llevd a cabo una prueba de simulacidon para analizar el drenaje superficial y la dindmica del agua en distintos sectores del sitio.
Durante el ejercicio, se observaron varios problemas que afectan la gestién del agua y pueden contribuir al deterioro de las
estructuras:

e Empozamientos en dreas criticas debido a la falta de una pendiente adecuada para el escurrimiento, lo que favorece la
acumulacion de humedad y el desarrollo de procesos de alteracion en la piedra.

e Lavado de los finos en zonas de relleno y de contacto entre los bloques pétreos, lo que puede comprometer la estabilidad
del sustrato y acelerar la erosién de los materiales.

« Deficiencia en los declives que deberian dirigir el agua hacia los sumideros, lo que impide su adecuada evacuacién y
aumenta el riesgo de infiltraciones en las estructuras. .

e Pendientes negativas hacia los paramentos de las edificaciones, provocando escurrimientos directos sobre las superficies
de piedra y generando el arrastre de materiales producto de la meteorizacién.

e  Acumulacidn de sedimentos y obstruccion parcial de sumideros, lo que limita su capacidad de drenaje y aumenta la
probabilidad de que se formen flujos superficiales incontrolados.

Estos hallazgos evidencian la necesidad de mejorar el sistema de drenaje en el sitio mediante la correccién de pendientes, la
implementacion de canales de conduccién y el mantenimiento regular de los sumideros para garantizar una evacuacion eficiente
del agua y reducir su impacto en la conservacion del complejo arqueoldgico..

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues
18H30 Fin de jornada laboral

Dia 3: 28 de agosto de 2024
07h00: Salida Azogues - Ingapirca.
09h00: Prospecciones en la superficie de la elipse con el apoyo del arquedlogo de la Zonal 6.

Se realizaron estudios de prospeccién en la superficie de la elipse con el objetivo de evaluar su estado de conservacion y posibles
alteraciones en el sustrato. La actividad contd con el acompafiamiento del arquedlogo de la Zonal 6, quien brindd soporte en la
identificacién de caracteristicas del terreno y posibles evidencias de afectaciones arqueoldgicas.

Adicionalmente, se llevé a cabo la toma de datos de humedad relativa en distintos puntos de la estructura para analizar la
distribucidn de la humedad y su posible incidencia en los procesos de deterioro. Se efectué un muestreo estratigrafico en dreas
seleccionadas, con el propdsito de determinar el origen y la movilidad de los sulfatos identificados en los paramentos de la elipse.
Este analisis permitird comprender los mecanismos de formacidn y transporte de estos compuestos, asi como su impacto en la
estabilidad de la piedra. :

Los resultados obtenidos servirdn de base para la formulacién de estrategias de conservacién y mitigaciéon de riesgos en la

estructura, considerando factores ambientales y procesos fisicoquimicos que puedan estar incidiendo en su deterioro..
F i




15h00: Revisidn de fotografias histdricas en el museo de sitio y en el archivo del expediente.

Se realiz6 ‘una revision detallada de fotografias historicas disponibles en el museo de sitio y en el archivo del expediente del
complejo arqueoldgico, con el propdsito de identificar posibles evidencias de la existencia de piedras canal utilizadas en el pasado
para facilitar la evacuacion del agua de lluvia en la superficie de la elipse.

El analisis de estas imdgenes permitid evaluar los cambios en la configuracidn del sitio a lo largo del tiempo, asi como identificar
elementos constructivos que podrian haber formado parte de un sistema de drenaje ancestral. Ademas, se compararon registros
graficos de distintas épocas para determinar si han existido modificaciones en la topografia de la elipse que hayan afectado la
dinamica del agua.

Los resultados de esta revisién contribuirdn a la formulacién de estrategias de conservacidn, orientadas a la posible recuperacion o
readecuacién de los sistemas originales de drenaje, en caso de confirmarse su existencia y funcionalidad en el contexto actual del

«  sitio.l
17h30: Retorno Ingapirca — Azogues
18H30 Fin de jornada laboral

Dia 4: 29 de agosto de 2024
07h00: Salida desde Azogues hacia Ingapirca.
A primera hora, se realizé el traslado hacia Ingapirca para continuar con las actividades de evaluacidon y documentacién técnica.

Reunidn en las oficinas del CAl para la elaboracidn del borrador del informe técnico. En esta sesién de trabajo, se inicid la redaccion
del informe técnico con una descripcién detallada del estado de conservacién de la elipse, abordando tanto aspectos estructurales
como formales. Se realizd un andlisis integral de las patologias observadas en Ios'paramentos, con el objetivo de explicar su origen
en funcidn de factores como la composicién del material, los procesos de alteracién fisicoquimica y las condiciones ambientales del
sitio.

Asimismo, se definieron recomendaciones emergentes y de mediano plazo, orientadas a la mitigacion de los riesgos detectados y a
la implementacién de estrategias de conservacién adecuadas. Estas recomendaciones contemplan medidas preventivas para
minimizar el impacto de los agentes de deterioro, asi como intervenciones correctivas necesarias para garantizar la estabilidad y
preservacion de la estructura en el tiempo.

Salida de Ingapirca: 11h30
Llegada a Quito: 19h30

Logros Alcanzados:

e Elaboracion del borrador del diagndstico del estado de conservacidn de Ingapirca, resultado del trabajo conjunto entre el
equipo técnico del INPC y el Arq. Gerardo Sanchez. Este documento preliminar recoge la evaluacién estructural y formal de la
elipse, asi como el andlisis de las principales patologias identificadas en el sitio, proporcionando una base técnica para futuras
acciones de conservacion.

Recomendacion:
e Realizar el analisis de las muestras en laboratorio, con el objetivo de caracterizar los materiales y procesos de alteracion
presentes en los paramentos de la elipse. Este estudio permitird determinar la composicidn quimica y mineralégica de los
depdsitos observados, asi como evaluar su impacto en la estabilidad de la piedra.

e Elaborar el informe técnico final, basado en los resultados de laboratorio y en la evaluacién de campo, consolidando el
diagndstico del estado de conservacidn de Ingapirca. Este documento debe incluir un anélisis detallado de los factores de
deterioro, la interpretacion de las causas que los generan y la propuesta de estrategias de intervencién a corto, mediano y
largo plazo para la preservacion del sitio.




DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 26/08/2024 | Alimentacion 001-002-000001249 6.50
2 26/08/2024 | Alimentacion 002-001-000035074 19.85
3 27/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000007 15.00
4 27/08/2024 | Alimentacién 002-001-000035113 11.71
5 27/08/2024 | Alimentacion 001-001-000000494 12.00
6 28/08/2024 | Alimentacién 001-001000000497 6.00
7 28/08/2024 | Alimentacion 002-001-000035148 7.56
8 28/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000012 8.00
9 28/08/2024 | Alojamiento del 26-29 de agosto 006-100-000002761 105.02
10 29/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000015 7.00
11 29/08/2024 | Alimentacion 001-100-000000137 6.75
TOTAL USD. 205.39
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 26 — 08 2024 20 08 -2024 Esto‘s c!atos se reﬁer,zp a_l tit-{mp‘o efectivamente u_tilizado en el
T — cumelimaerlto del se.rwcao !I"'IStItUCIOHB', desdg la. salida del Iug_af de
residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 08h30 -19h30 institucional seglin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
{ :ﬁ:ﬂ“)‘fﬁg:::‘; . T"RT:SB:;;; RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros)
Terrestre Vehiculo institucional Quito-Azogues 26-08-2024 08h30 26-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional A“’?:::;)?r“c‘:"“‘ 27-08-2024 06h00 27-08-2024 09h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Azogues 27-08-2024 17h30 27-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 28-08-2024 07h00 28-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca - Azogues 28-08-2024 17h30 28-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 29-08-2024 07h00 29-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Quito 29-08-2024 11h30 29-08-2024 19h30
*NOTA:
OBSERVACIONES:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

NOMBRE: Martha Romero Bastidas
CARGO: Investigadora Quimica 2

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al nimero de dias autorizados, se deberd adjuntar la autorizacion
por escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado.

FIRMAS D

E APROBACION ;

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

, Vs

7
AU
NOMBRE: : Juan Carlos Bermeo
CARGO: Director de Investigacién e Innovacién

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

=

NOMBRE: Esteban Andr Tulcanaza
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVS FINANCIERA




R.U.C. 0503068298001
FACTURA
No. 001-002-000001249

NUMERO DE AUTORIZACION
260820240105030682980012001002 0000012492304201915

FECHA Y HORA DE eaR R
FESHA pHoRs 2024-08-26 10:29:33

=5

/_ FLORES CUMBAJIN SONIA ALEXANDRA )
AMBIENTE: PRODUCCION

DELICATESSEN RESTAURANT GIRASOLES
Direccién  PROVINCIA: COTOPAXI CANTON: LATACUNGA PARROQUIA: EMISION: NORMAL
TANICUCHI BARRIO: SECTOR LA AVELINA  CALLE:

PANAMERICANA CLAVE DE ACCESO

Email: hector_631@hotmail.com -
Telefono: 0987138697 2608202401050306829800120010020000012492304201915

REGIMEN GENERAL
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO
Contribuyente Especial: NO
\ Junta Nacional del Artesano N° 138254 _/ \
Razén Social / Nombres y Apellidos: MARTHA ROMERO Identificacién: 0401005681
Direccién: auiTo

Fecha Emision: 26/08/2024

Precio
Cod. Principal Cant Descripcion ! Descuento | Precio Total
Unitario
1 1 ALIMENTACION 6.50 0.00 6.50
Informacion Adicional SUBTOTAL IVA 15% $0.00
Telefono: 0989832585 SUBTOTAL IVAON 3950
Correo Electronico:  marthaeliromero@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO IVA $0.00
SUBTOTAL EXENTO IVA $0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS $6.50
DESCUENTO $0.00
ICE $0.00
IRBPNR $0.00
PROPINA I $0.00
Forma de Pago Valor ' VALOR TOTAL $ 6.50
OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO $6.50
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)







/‘

TIFOZZI
DIRECCION:

BENIGNO RIVERA

PRIETO MARQUEZ MANUEL JAIM

DIR. SUCURSAL: AV 24 DEMAYO 1-10 Y SAMUEL ABAD

- {
R.U.C.: 0302212550001

FACTURA
No: 002-001-000035074

NUMERO DE AUTORIZACION:
2608202401030221255000120020010000350740302212517

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2024-08-26 21:04:51

AMBIENTE: PRODUCCION

EMISION: NORMAL
CLAVE DE ACCESO:

7

Pagina 1 de 1

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO 260820240103022125500012002001000035074030221251
L BT
<
RAZON SOCIAL: MARTHA ROMERO
RUC / CI: 0401005681 FECHA DE EMISION:  26/08/2024 GUIA DE REMISION:
\_DIRECCION : QUITO
No. | CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD | PRECIOU. | DESC. TOTAL
1 185 | SALMONM OBS:Gratinada i 1 16.00 0 16
604 |JUGOS NATURALES MORA 1 2.00 0 2
140 | AGUA 1 0.90 0 0.9
INFORMACION ADICIONAL SUHBTOTALWA: 0.00
— SUBTOTAL 0% 18.90
CORREDO: marthaeliromero@gmail.com SUBTOTAL NO SUJETO IVA OE
TELEFORO: 0989832583 ) SUBTOTAL SIN IMPUESTO 18.90
cop FORMA DE PAGO N VALOR PLAEn, | |[PESwuENTO . 080
19 | TARJETA DE CREDITO 19.85 SERVICIO 0.95
ICE 0.00
IVAO% 0.00
TOTAL 19.85
r."){:‘_\
Ol /
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RU.C.. 0300945813001

NO TIENE LOGO | ...

No. 001-100-000000007

NUMERO DE AUTORIZACION

2708202401030094581300120011000000000073053329117

(" SERRANO SALAZAR SONIA MAYBO FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION: 27/08/2024 13:17:24
AMBIENTE: PRODUCCION
Di i6 Calle: AV. EL CASTILLO Numero: SIN
o EMISION: NORMAL
Matriz:
s o Calle: AV. EL CASTILLO Numero: S/N
Direccion
Sucursal: CLAVE DE ACCESO
e " ‘II ﬂlllmﬂlll‘ ‘III"IWEIHNHIIIIIIIIIIIII‘IIE'III]II"'
2708202401030094581300120011000000000073053329117
\ — \ A
Razon Social / Nombres y Ape"idos: ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH
Identificacidn 0401005681
Fecha 27/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion:
Cod. Cod. . . - Precio Unitario " Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcitn Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
001 1.00 ALIMENTACION 15.00 0.00 0.00 0.00 15.00
Informacidn Adicional SLUBTOTAL 0% 1500
Telefono: 0989832585 SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
Email: marthaeliromero{@gmail.com SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 15.00
Forma de pago Valor
TOTAL DESCUENTO 0.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 15,00
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
- M \
G\ PROPINA 0.00
o¥
VALOR TOTAL 15.00
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
{Incluye IVA cuando corresponda)







~
PRIETO MARQUEZ MANUEL JAIME
TIFOZZI
DIRECCION: BENIGNO RIVERA

DIR. SUCURSAL: AV 24 DEMAYO 1-10 Y SAMUEL ABAD

( o o )
R.U.C.: 0302212550001
FACTURA
No: 002-001-000035113

NUMERO DE AUTORIZACION:
2708202401030221255000120020010000351130302212512

I
FECHA Y HORA DE AUTORIZACION: [

2024-08-27 21:33:26

AMBIENTE: PRODUCCION

NORMAL

EMISION:
CLAVE DE ACCESO:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO 2708202401030221255000120020010000351130302212512
|
N o P
- - -
RAZON SOCIAL: MARTHA ROMERO
RUC / CI: 0401005681 FECHA DE EMISION:  27/08/2024 GUIA DE REMISION:
_DIRECCION : QuITO )
No. | CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD | PRECIOU. | DESC. TOTAL
1 | 247 |POLLO AL CHAMPINON i 59| 5.9
2 604 |JUGOS NATURALES LIMONADA 1 2.00 2
3 76 | PAPAS CAMPESINAS 1 3.25 0 3.25
INFORMACION ADICIONAL SUBTOTAL IVA -
e SUBTOTAL 0% 11.15
CORREO: marthaeliromero@gmail.com —SUBTETIEI_HHSU_JETO VA 0.00
[TEHREONG: Satdeae 'SUBTOTAL SIN IMPUESTO 1.15
— EN 0.00
cop FORMA DE PAGO VALOR PLAZO eSO s B
——— SERVICIO 0.56
19 | TARJETA DE CREDITO 11.71 A
— — ICE 0.00
IVAO% 0.00
TOTAL 11.71

Fagina 1 de 1







CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR - REGIMEN RIMPE

RESTAURANTE EL CASTILLO

SIGUENCIA OJEDA HERIBERTO GONZALO
RUC.: 0301214292001 AUT. SRi: 1131718479

@ AV. INGANAN S/N
000000494

NOTA DE VENTR 001-001 N°®

st.(os):__ Hartha {2°W\€VO

RUC: O‘%O { DO 5 6@ l Fecha: :} I‘L 2
Direccion: o "
I,r():\NT. DESCRI F: CION UNITARID Yrol'i'gl_\

Mimestlaciow |2.00

|

o

ORIGINAL: ADQUIRIENTE / COPIA: EMISOR

FIRMA AUTORJZADA ) RECIBI CONFORME 'mOITUTMS RO )

(_FORMA DE PAGO
EFECTIVO
@ RN AR
OTROS SIN UTILIZACION

DEL SISTEMA FINANCIERD

REINOSO PINA FABIAN MIGUEL / Autorizacion N°. 14042,

Ruc.: 0301858239001 / Fecha Aul.: 14 / Noviembre / 2023 J
i Caduca 14/ Noviembre / 2024 / Tiraje: 000000401 - 000000500
( CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR - REGIMEN RIMPE

RESTAURANTE EL CASTILLO

SIGUENCIA OJEDA HERIBERTO GONZALO
RUC.: 0301214292001 AUT. SRi: 1131718479

@ AV. INGANAN S/N
000000497

NOTA DE VENTA 001-001 N°

seies: Havtha Qomefb
we OO0 100568
meui{m: @ut‘F‘D

Fecha: ngel 7—9

rr — —
CANT. DESCRIPCION UNITARD | Soar
= =
Aliwevlacion c.oo
e
ORIGINAL: ADQUIRIENTE / COPIA: EMISOR
FIRMA AUTORIZADA ) RECIBI CONFORME MOITUTMS_G___‘__O-:_J
FORMA DE PAGO
! EFECTIVO
Cm J R
e o bﬁ?&uimm“n'fmum )

J
REINCSO PINA FARBIAN MIGUEL / Autorizacién N, 14042,
Ruc.: 0301858239001 / Fecha Aul.: 14 / Noviembre | 2023

Caduca 14 / Noviembre [ 2024 / Tiraje: 000000401 - COOD00S00







#
PRIETO MARQUEZ MANUEL JAIME
TIFOZZI

DIRECCION:
DIR. SUCURSAL: AV 24 DEMAYO 1-10 Y SAMUEL ABAD

BENIGNO RIVERA

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD: NO

/_
R.U.C.:

No:

EMISION:

0302212550001

FACTURA

002-001-000035148

NUMERO DE AUTORIZACION:
2808202401030221255000120020010000351480302212518

FECHA Y HORA DE AUTORIZACION:
2024-08-28 21:07:14

AMBIENTE: PRODUCCION

NORMAL

CLAVE DE ACCESO:

NI

2808202401030221255000120020010000351480302212518

o
_'" N
(/RAZON SOCIAL: MARTHA ROMERO
RUC / CI: 0401005681 FECHA DE EMISION:  28/08/2024 GUIA DE REMISION:
_DIRECCION : QuITO P
No. | CODIGO DESCRIPCION CANTIDAD | PRECIOU. | DESC. TOTAL
1 3 ENSALADA CESAR i 5.90 59
2 360 | GUITIG PERSONAL 1 1.30 E 13
INFORMACION ADICIONAL SUBTOTAL VA 0.00
p—— X SUBTOTAL 0% 7.20
- rt i il.
marthaalromarogigmall.com SUBTOTAL NO SUJETO IVA 0.00
TELEFONO: 0989832585 ——
SUBTOTAL SIN IMPUESTO 7.20
cop FORMA DE PAGO " VALOR PLAZO DESLUEMIY - 000
01 | SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 7.56 SERVIGIO 0.36
- ICE 0.00
VA% 0.00
TOTAL 7.56

Pagina 1 de 1







NO TIENE LOGO

R.U.C. 0300945813001
FACTURA

No. 001-100-000000012

NUMERO DE AUTORIZACION

2808202401030094581300120011000000000127023823319

( SERRANO SALAZAR SONIA MAYBO

FEGHA
Y HORADE -+ 28/08/2024 15:05:32

AUTORIZACION:
AMBIENTE: PRODUCCION

Di i0 Calle: AV. EL CASTILLO Numera: S/N

e EMISION: NORMAL

Matriz:

Difgccish Calle: AV. EL CASTILLO Numero: S/N

Sucursal: CLAVE DE ACCESO

S RTRmeoare? " IﬂIHliIlIIHIEIHIII|IllIIIIEIIEIIIIIII"HII"HII]I

2808202401030094581300120011000000000127023823319
| - » L

Razon Social / Nombres y Apellidos:

ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH

Identificacion 0401005681
Fecha 28/08/2024 Placa / Matricula: © Guia
Direccion:
Cod. Cod. : L i Precio Unitario - Precio sin Precio Total
Principal Auxiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
001 1.00 ALIMENTACION 8.00 0.00 0.00 0.00 8.00
Informacién Adicional SUBTOTAL 0% 8.00
Email: marthaeliromero@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 8.00
01 - SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 8.00
TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION VA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
VALOR TOTAL 8.00
Al
Q \)\ / VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)







( LEON SARMIENTO NELSON HOMERO

HOTEL LEON
Direccidn Calle: AV. LUIS MONSALVE POZO Numero: SIN
Matriz: Interseccion: AV. CHE GUEVARA

; - Calle: AV. LUIS MONSALVE POZO Numero: S/IN
Direccion i rseccion: AV. CHE GUEVARA
Sucursal:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO

RU.C.. 0300369485001

FACTURA

No. 006-100-000002761

NUMERO DE AUTORIZACION
2808202401030036948500120061000000027611442736816

FECHA Y HORA DE 28/08/2024 19:14:32

AUTORIZACION:
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

02401030036948500120061 2761144

Razon Social / Nombres y Apellidos: ROMEROQ BASTIDAS MARTHA ELIZABETH

Identificacién 0401005681
Fecha 28/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion: QuITo
Principal Asz'ﬁar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Fradio Unitgrn Subsidio Psrszg dsii: Descuento Precio Total
001 3.00 HABITACION SIMPLE 30.44 0.00 0.00 0.00 91.32
Informacion Adicional SUBTOTAL 15% 91.32
Telefono: 0989832585 SUBTOTAL 0% 0.00
Email: marthaeliromero@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
HOSPEDAJE: INGRESA : 26-08-2024 SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
SE RETIRA : 29-08-2024
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 91.32
Forma de pago Valol
pog i TOTAL DESCUENTO 0.00
01- SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 105.02
ICE 0.00
IVA 15% 13.70
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
X PROPINA 0.00
Q\{ v VALOR TOTAL 105.02
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
(Incluye IVA cuando corresponda)







NO TIENE LOGO

( SERRANO SALAZAR SONIA MAYBO

Direccidn Calle: AV, EL CASTILLO Numero: SIN

Matriz:

Difeccise Calle: AV, EL CASTILLO Numero: S/N

Sucursal:

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD NO

R.U.C. 0300945813001
FACTURA
No.  001-100-000000015

NUMERO DE AUTORIZACION

2908202401030094581300120011000000000159361805117

FECHAYH DE

AU(.?OR |ZA83Q: 29/08/2024 09:09:03
AMBIENTE: PRODUCCION
EMISION: NORMAL

CLAVE DE ACCESO

2908202401030094581300120011000000000159361805117

. J s
Razén Social / Nombres y Apellidos: ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH
Identificacion 0401005681
Fecha 29/08/2024 Placa / Matricula: Guia
Direccion:
Cod. Cod. . . . Precio Unitario _— Precio sin Precio Total
Principal Auiliar Cantidad Descripcion Detalle Adicional Subsidio Subsidio Descuento
001 1.00 ALIMENTACION 7.00 0.00 0.00 7.00
Informacién Adicional SUBTOTAL 0% 1.00
Email: marthaeliromero@gmail.com SUBTOTAL NO OBJETO DE IVA 0.00
SUBTOTAL EXENTO DE IVA 0.00
Forma de pago Valor
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 7.00
01- SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 7.00
TOTAL DESCUENTO 0.00
ICE 0.00
TOTAL DEVOLUCION IVA 0.00
IRBPNR 0.00
PROPINA 0.00
SR VALOR TOTAL 7.00
o\
VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
{Incluye IVA cuando corresponda)







Direccion
Matriz :

Direccion
Sucursal :

.

OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD ;

DON PANCHO

VILLA GARCIA FRANCISCO SEBASTIAN

PANAMERICANA SUR

24 DE MAYO PANAMERICANA SUR -
RIOBAMBA

NO

CONTRIBUYENTE REGIMEN RIMPE

J

GU.C. L

FACTURA

No.:  pp1 - 100

CLAVE DE ACCESO

I

|

0605650241001

- 000000137

NUMERO DE AUTORIZACION

lll

2908202401060565024100120011000000001370000013712

FECHAY HORA DE 29/08/2024
AUTORIZACION :

: 16:27
AMBIENTE : PRODUCCION
EMISION : NORMAL

i

L2 908202401060565024 100120011000000001370000013712

Razén Social : MARTHA ROMERO Identificacion : 0401005681

Fecha de Emision : 29/08/2024 Guia de Remision :

Cadigo Descripcién Cantidad Precio| Descuento Precio

' Unitario Total

0101007 MIXTO (FRI-CAS) SERVIR 1,0000 5,7500000 0,00 5,7500

0117017 VASO CHICHA MORADA 1,0000 1,0000000 0,00 1,0000

Informacién Adicional SUBTOTAL 15 % : 0,00

Direccién : QuITO SUBTOTAL 0% : 6,75

UBTOTAL SIN IMPUESTOS - 75

Teléfono : _s_ . 815

TOTAL DESCUENTO : 0,00

Email : marthaeliromero@gmail.com - —

ICE : 0,00

Observ. : IVA15 % 0,00

'IRBPNR : 0,00

PROPINA : r 0,00

Forma de Pago Valor |Plazo Tiempo —‘ VALOR TOTAL : N 6,75
;IN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERD 6.75 ’

SR}






ﬁ.'. ; Instituto Nacional de Patrimonlio Cultural

 SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPUMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE  [FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL 004-DII-INPC-2024 22-agosto-2024
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR

[ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH FUESTO QUE DCUPA:

INVESTIGADOR QUIMICO 2

(CUDAD < PROV[NCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Azogues- Ingapirca- Canar i A . Lo i
Direccion de investigacion e innovacion
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)
26-08-2024 08h30 29-08-2024 19h30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
artha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara, Fernando Carrasco

IDESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Visita técnica para la actualizacion del diagndstico del estado de conservacidn de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024
08h30: Salida Quito - Azoguez
18h30: Reunién para revisién de la informacién del Expediente del CAl y el Proyecto Embajador para definir los sitios para la

prospeccion.

Dia 2: 27 de agosto de 2024

06h00: Salida Azogues - Cuenca —Ingapirca.

09h00: Reunién y recorrido por el sitio con el técnico de la Coordinacién 6 de la Secretaria de Riesgos y el Ing. Alfredo Vésquez de la
Consultora Geo & Geo para discutir sobre la estabilidad de la elipse y el barranco.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues

Dia 3: 28 de agosto de 2024
07h00: Salida Azogues - Ingapirca.
0SHO00-1: Prospecciones en la superficie de la elipse con el apoyo del arquefiolog de la zonal 6. Toma de datos de humedad relativa y
mustreo por estratos.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues

Dia 4: 29 de agosto de 2024

I07h00: Salida Azogues - Ingapirca.

Reunion en las oficinas del CAl para elaboarar el borrador del informe técnico.
Salida de Ingapirca: 11h30

Llegada a Quito: 15h30




TRANSPORTE

TIPO DE
ALIDA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA § HLEGADA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
s o  Vehilcuio Quito-Azogues 26-08-2024 08h30 26-08-2024 18h30
institucional
Terrestre Vehiculo
- Ingapirca-Quito 29-08-2024 11h30 29-08-2024 19h30
institucional

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA:

PROYECTO:

| ACTIVIDAD - TAREA :l

GASTO CORRIENTE :

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO:

BANCO PICHINCHA

TIPO DE CUENTA:

AHORROS

D

e

LA O ELSERVIDOR soLIC

\NTE

iNo. DE CUENTA:

NOMBRE: MARTHA ROMERO
CARGO: INVESTIGA

DOR

NOMBRE: JUAN CARLOS BERMEO
CARGO: DIRECTOR DE INVESTIGACIONE INNOVACION

.

SRR, s

NOMBRE‘{SEB:I-I::ULLES
TIVS FINANCIERA

CARGO: DIRECTOR ADMINI

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, con po
lo menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios|
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
¢ De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacién quedaran insubsistentes
¢ El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de|
casos excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o

su Delegado.

AUTORIZACION

DE DESCUENTO

™

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 0401005681




* REPUBLICA
. BEL ECUADOR

Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0311-M

Quito, D.M., 22 de agosto de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado.
Directora Técnica Zonal 6

Sra. Leda. Maria Adriana Tamariz Valdivieso
Directora del Centro de Investigcion e Interpretacion

Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Directora de Control Técnico, Conservacién y Salvaguardia del
Patrimonio Cultural

Sr. Ledo. Juan Carlos Bermeo Lema
Dircctor de Investigacion ¢ Innovacion

ASUNTO: Alcance al Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0308-M_ Visita técnica al
Complejo Arqueolégico Ingapirca

De mi consideracion;

Con un cordial saludo, me dirijo a ustedes en calidad de alcance al
INPC-INPC-2024-0308-M del 21 de agosto de 2024, en relacién a la visita técnica el
Complejo Arqueolégico Ingapirca. Se trata de corregir las fechas de esta actividad
indicadas por un error involuntario.

La visita se realizard desde el martes 27 al jueves 29 de agosto de 2024, mientras que el
desplazamiento de los funcionarios de la Matriz se efectuard el lunes 26, con retorno el
Jjueves 29 de agosto.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

ib

IOVANA LIZBETH'
JARAMI LL
AVALDIVIESO

]

Instituta Naclonai de Patrimento Cultura!

Oireocian: Av. Coln Jel-05 y dv. 33 da Agnsto

Codigo postak: TNSA ! [uito - Erwscoe. Teléong: #5077 322 R
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Firermrien

Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0308-M

Quito, D.M., 21 de agosto de 2024

PARA: Sra. Mgs. Tania Elizabeth Garcia Alvarado’
Directora Técnica Zonal 6

Sra. Leda. Maria Adriana Tamariz Valdivieso
Directora del Centro de Investigcion e Interpretacién

Sra. Mgs. Gabriela Maribel Lopez Moreno
Directora de Control Técnico, Conservacion y Salvaguardia del
Patrimonio Cultural

Sr. Ledo. Juan Carlos Bermeo Lema
Director de Investigacion e Innovacién

ASUNTO: Visita técnica al Complejo Arqueoldgico Ingapirca

De mi consideracion:

Con un cordial saludo, con el proposito de continuar con la evaluacién del estado actual
de conservacion de la elipse y el barranco de Ingapirca; asi como, el disefio de estrategias
de mitigacion en respuesta a las alertas emitidas por la Secretaria Nacional de Riesgos y
el estudio hidrogeolégico existente, se ha planificado una visita técnica al Complejo
Arqueoldégico Ingapirca del 27 al 30 de agosto del presente afio. Esta visita contard con el
apoyo del arquitecto restaurador Gerardo Sdnchez de la Universidad de Narifio y de
Santiago Alvarez, de la Coordinacién de la Zonal 6 de la Secretaria de Gestién de
Riesgos.

Las actividades previstas son las siguientes:

- Recorrido del sitio para la verificacién de patologias y levantamiento de informacién
para evaluar el estado estructural de la elipse y el barranco.

- Calas de prospeccion para obtener informacion sobre las condiciones del relleno, la capa
de cemento y el afloramiento rocoso de la elipse.

- Instalacién de fisurémetros y testigos para evaluar los movimientos de los sillares y
paramentos. :

- Reunién con Santiago Alvarez de la Zonal 6 de Gestién de Riesgos y Alfredo Vdazquez
de la consultora Geo y Geo, quienes realizaron el estudio estructural y de riesgo sismico
de la elipse en 2017, ;

En este contexto, solicito a ustedes. sefiores directores, que se brinden las facilidades

necesarias a los siguientes funcionarios designados para la realizacién de las actividades
planificadas.

Ingtituto N aclonal de Patrimento Colturs!

aman
Diweccaan: Av. Colon Oe] 93 y Av. W de Agnsto e
Codigo postak TNAAY ] uilo - Eresar . Teletono: +505-2 222 7070 -&
; ' 1/2




Dra. Martha Romero
Ledo. Fernando Espinoza
Ing. Fernando Endara
Lcdo. Victor Cuzco

Memorando Nro. INPC-INPC-2024-0308-M

Quito, D.M., 21 de agosto de 2024

Los funcionarios de la Matriz se desplazarin a Azogues el lunes 27 de agosto y
regresardn el jueves 31 de agosto en un vehiculo institucional. Es imprescindible que el
arqueblogo regional esté presente durante la prospeccion programada para el mi€ércoles 29

de agosto.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente
Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
DIRECTORA EJECUTIVA (E.)

Copia:
Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas
Investigadora Quimica 2

Sr. Fernando Edwin Espinoza Guerra
Investigador Conservador

Ing. Rubén Fernando Endara Divila
Ingeniero Civil

Sr. Ledo. Victor Cuzeo
Arquedlogo Regional

mr/jb

Instituto M aclonal de Pakrimonto Cultural

Diveccien; Av. Colon Oel-83 y Av. W de Agosto
Codiga postak: TS0/ Quito - Ecuacor. Telafane 50322227207
wnw i gch e

Firrarin
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Memorando Nro. INPC-DII-2025-0048-M
Quito, D.M., 27 de febrero de 2025

PARA: Sra. Mgs. Iovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso
Directora Ejecutiva (E.)

ASUNTO:  Solicitud de autorizacién para retomar trémite para pago de viaticos

De mi consideracién:

Por medio de la presente, solicito de manera atenta su autorizacién para retomar el tramite
de pago de los vidticos correspondientes a la comisién para la actualizacién del
diagnéstico de conservacién de Ingapirca, realizada del 26 al 29 de septiembre de 2024,

Este pedido se debe a que la Solicitud de autorizacién para el cumplimiento de servicios
institucionales y el Informe de servicios institucionales, que incluye las facturas y notas
de venta, no fueron tramitados el afio pasado y me fueron devueltos por parte del director
de la DAF.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas
INVESTIGADORA QUIMICA 2

Copia:
Sr. Mgs. Carlos Alberto Izurieta Ayala
Director de Investigacién e Innovacién

Sr. Mgs. Diego Alexander Pereira Bayas
Director Administrativo Financiero

SMARTHA ‘ELIZABETH
ROMERO BASTIDAS

Institute Naclonal de Patrimonio Cultural

s A 77077/ / 4

www.patrimeniccudtural gob ec

par Quipux
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Fecha y hora generacidn:

Generado por:

2025-N3-26 16:13:25 (GMT-5)

Martha Elizabeth Romero Bastidas

Hoja de Ruta

Informacidn del Documento

No. - Doe.

Docisaeots. |17 o LI2025:0048-M Referencia: )

De: Dra. Martha Elizabeth Romero Bastidas, Investigadora Para: Sra, Mgs. lovana Lizbeth Jaramillo Valdivieso, Directora
Quimica 2, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural ) Ljecutiva (E.), Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Solicitud de awtorizacidn para retomar trimite para pago de Descripcion

Asunto: ki -
viaticos Anexos:

Srchil 2025-02-27 (GMT-5) Fecha Registra: 20250227 (GMT-5)

Documentao: s * . Ll B N

Ruta del documento

Area De Fecha/Hora Accidn Para !T;:g Comentario

0108 Direceidn de Carlos Alberto 2025.02.2% Murtha Elizabeth

Inveshgacion e lrurieta Ayala 11-’;!‘!- I':f('M'I' 5 Kensignar Komem Rastidas 1 madds Martha, favor atender el siguiente guipux

Innovacion - Matriz (INPCY o Gyt (INPCY

it ! 3 Estimadle Carlos favor reasignar a Martha Romero para conocimicento de la

0100 Direceion fovana Lizbeth | 53¢ .24 : Colgraten sumilla desde Financiers que eito; Estimada Director, en atencion a

ik = Taray i Rensignar lzurictn Avala | 2 I i Sy H
Ejecutiva i iy | 1453408 (GMT-5) ’ sumilla, se requiere actualizar informes de funcionanos y justificativos del

Valdivieso (INPCT) {INIPC) iy
reirso pari dar viabilidad al pago

4105 Directive: Dpcg_n Aletindde 325-12-28 2 lovana Lizkerh Estimaula Dj . en iin a sumilla, se requiere actualizar informes de
Admimstrative Pereira Bavas 1 2:013:43 (GMT-5) Reasignar Juram I Rin i T aEAE el ot s dar viobilidad ol pago
Financiera - Matriz (INPC) A Valdwieso (INPC) CHTDEFIDS Y Justticatins aclretrasg pari dor xiubilidad ol page.
0100 Direccidn Jovnnn Lizheth 2025-02-27 ) Diego Alexsndor Estimado Diega. favor solicitor justificativo y analizar Ia pertinencin de
Eiceutiv Jaramilhy 15:36:07 (GMT-5) Reasignar Pereirn Bayas n s fo il snlioits o ot il e a DE sncasiad
Sjecutiva Valdiviess (INPC) | 1576 - (INFC) suterizacion . pora Jo cual solicito comunicar del presente ; neargada
0108 Direccidn de Martha Elizaheth 2025.02.77 Envio

Investigacion e Romern Bastidas 14 '“"4‘}-{('MT 5 Electrémico del L]

Innovaciin - Mairie (INPCY Tl MT=3 | Documento
0108 I.)ln:t.:n__'nin e Martha hrlflll.'.ielh 2025.02-27 Firma Digital de .
Investigacion ¢ Romero Bastidas 14:55:40 (GMT-5) | Documento ] Documento Firmado Electronicamente
Innovacion - Matriz | (INPC) ARG ume
Q108 Direcendn de Martha Elizabeth Tovana Lizbeth

s . 3
Investiga Romero Hostidas 14:85:25 (GMT-5 Registr Jurnmillo (1]
Innovacion - Matriz (INPC) Fop N30 Valdivicso {INPC)

instituto N aclanal de Patrimonio Cultural
Direcciin: Av_ Colin Oel-83 y Av. ¥ de Agosto

E

Codigo postal: IS0 { Juito - Eruady. Telefono: +503-7 222 707

www.patrimoniocutaral goh ec
Documento ganerado par Cluipux
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE  [FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
SERVICIOS INSTITUCIONAL 004-DII-INPC-2024 21-agosto-2024
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR

ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH PUESTO.QUE OCUPA:

INVESTIGADOR QUIMICO 2

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

; i NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Azoguez- Ingapirca- Cafiar

Direccién de investigacién e innovacién

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) | HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) | HORA LLEGADA (hh:mm)

F o,

26@2024 08h30 2969/-{024 19h30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Martha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:

Visita técnica para la actualizacién del diagndstico del estado de conservacién de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024
08h30: Salida Quito — Azoguez. Llegada: 18h30
19h00-20h00: Reunidn para revisién de la informacién del Expediente del CAl y el Proyecto Embajador para definir los sitios para la

prospeccion.

Dia 2: 27 de agosto de 2024

06h00: Salida Azogues - Cuenca —Ingapirca. Llegada: 09H0O

09h00: Reunidn y recorrido por el sitio con el técnico de la Coordinacién 6 de la Secretaria de Riesgos y el Ing. Alfredo Vdsquez de la
Consultora Geo & Geo para discutir sobre la estabilidad de |a elipse y el barranco.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.

Dia 3: 28 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca. Llegada: 08h00.

09HOO: Prospecciones en la superficie de ' elipse con el apoyo del arqueoldgo de la zonal 6. Toma de datos de humedad relativa y
mustreo por estratos.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.

Dia 4: 29 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca.

Reunion en las oficinas del CAl para elaboarar el borrador del informe técnico.
Salida de Ingapirca: 11h30

Llegada a Quito: 19h30




TRANSPORTE

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA SARDA HLEGADA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
_man’timo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Terrestre Vehiculo . N @2
s Quito-Azogues 26/09-2024 08h30 26 024 18h30
institucional
Terrestre Vehiculo . ) ) /
institucional Ingapirca-Quito 29:p9—)024 11h30 2@024 19h30
7

PROYECTO: I

| ACTIVIDAD - TAREA l—____—]

PROGRAMA: [

GASTO CORRIENTE :

DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA

TIPO DE CUENTA:
AHORROS

NOMBRE DEL BANCO:
COOPERATIVA TULCAN

No. DE CUENTA:

" FIRMA DE LA O EL SERV

RSOLICITANTE | FIRMADE LAOELRESP

(T

NOMBRE: MARTHA ROMERO
CARGO: INVESTIGADOR QUIMICO 2

NOMBRE: JUAN CARLOS BERMEO
CARGO: DIRECTOR DE INVESTIGACIONE INNOVACION

 FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVS FINANCIERA

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacién, con por|
lo menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales lal
Autoridad Nominadora autorice.
= De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacién quedardn insubsistentes

« El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcién de las Maximas Autoridades o d
casos excepcionales debidamente justificados por la Méaxima Autoridad o

su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

)

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 0401005681




7 28/08/2024 | Alimentacién 002-001-000035148 7.56

8 28/08/2024 | Alimentacidn 001-100-000000012 8.00

9 28/08/2024 Alojamiento del 26-29 de agosto 006-100-000002761 105.02

10 29/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000015 7.00

11 29/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000137 6.75
TOTAL USD. 205.39

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 26 - 08 -2024 29 -08 -2024 Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el

dd-mmm-aaa cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de

residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio

HORA 08h30 19h30 institucional segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros)
Terrestre Vehiculo institucional Quito-Azogues 26-08-2024 08h30 26-08-2024 18h30
Terrestre | Vehiculo institucional Amf:::;r‘::”ca” 27-08-2024 06h00 27-08-2024 09h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Azogues 27-08-2024 17h30 27-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 28-08-2024 07h00 28-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca - Azogues 28-08-2024 17h30 28-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 29-08-2024 07h00 29-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Quito 29-08-2024 11h30 29-08-2024 19h30
*NOTA:
OBSERVACIONES:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

El presente informe debera presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorara e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al nimero de dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacién
por escrito de la Mdxima Autoridad o su Delegado.

NOMBRE: Martha Romero Bastidas
CARGO: Investigadora Quimica 2

FIRMAS DE APROBACION
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO
SERVIDOR COMISIONADO
NOMBRE: : Juan Carlos Bermeo NOMBRE: Esteban Andrés Pulles Tulcanaza

CARGO: Director de Investigacién e Innovacién CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVS FINANCIERA







IRl Ml e P et et e e el

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO

DE SERVICIOS INSTITUCIONALES FECHA DE INFORME:

5?
004-DII-INPC-2024 /02-Septiembre-2024
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH INVESTIGADOR QUIMICO 2
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL

SERVIDOR:
Cafar /Ingapirca - Cafiar

Direccién de investigacién e innovacién

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Martha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara
INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
Visita técnica para la actualizacién del diagndstico del estado de conservacién de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024

08h30: Salida Quito - Azoguez

18h30: Reunién para revisién de la informacién del Expediente del CAl y el Proyecto Embajador para definir los sitios para la
prospeccion.

20h00: Fin de jornada.

Dia 2: 27 de agosto de 2024

06h00: Salida Azogues - Cuenca —Ingapirca. Fuimos a recoger al Arq. Conservador Gerardo Sanchez de |a Universidad de Narifio
quien nos apoyard en la visita técnica.

09h00: Reunidn del equipo técnico del INPC, Arg. Gerardo Sénchez, Ing. Santiago Alvarez de la Coordinacién 6 de la Secretaria de
Riesgos y el Ing. Alfredo Vésquez de la Consultora Geo & Geo para discutir sobre la estabilidad de la elipse y el barranco. Recorrido
del CAl para explicar la situacién actual, luego de la intervencién realizada en el marco del Proyecto Embajador. Reconocimiento de
las principales patologias de la piedra y afloramiento rocoso: desplacados, esfoliaciones finas, depositos de sales y arcillas, caida de
blogues columnares, formacién de escorrentias.
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15H00: Revisién del comportamiento del agua lluvia por simulacién con una manguera de agua. Se pudo evidenciar
emposamientos, lavado de los finos y falta de declives que fovorezcan su conduccion por los sumideros, asi como tambien declives
hacia los paramentos que generan los escurrimientos y arrastre de materiales de meteorizacién.




17h30: Retorno Ingapirca — Azogues
18H30 Fin de jornada laboral

Dia 3: 28 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca.

09HOO: Prospecciones en la superficie de la elipse con el apoyo del arquedlogo de la zonal 6.

Toma de datos de humedad relativa y mustreo por estratos para definir el origen y la movilidad de los sulfatos encontrados

encontrados en los paramentos de la elipse.

15H00: Revisién de fotografias historicas en el museo de sitio y en el archivo del expediente para determinar posible existencia de
piedras canales que faciliciten la evacuacién de aguas lluvias de |a superficie de la elipse.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues
18H30 Fin de jornada laboral

Dia 4: 29 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca.
Reunién en las oficinas del CAl para elaboarar el borrador del informe técnico. Descripcién del estado de conservacion desde la

parte estructural y formal, para explicar el origen de las patologias observadas en los paramentos de la elipse. Delineamiento de

recomendaciones emergentesy a mediano plazo.
salida de Ingapirca: 11h30
Llegada a Quito: 19h30

Logros Alcanzados:

e Borrador del diagndstico de estado de conservacién de Ingapirca, elaborado en consenso con el equipo técnico
del INPC y el Arg. Gerardo Sanchez.

Recomendacién:
e Realizar el analisis de las muestras en laborat
estado de conservacién de Ingapirca.

orio y elaborar el informe técnico que hace referencia al diagnéstico de

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR

1 26/08/2024 Alimentacién 001-002-000001249 6.50

2 26/08/2024 Alimentacion 002-001-000035074 19.85

3 27/08/2024 Alimentacion 001-100-000000007 15.00

4 27/08/2024 | Alim entacion 002-001-000035113 11.71

5 27/08/2024 Alimentacion / 000000494 12.00

6 28/08/2024 | Alimentacion 000000497 6.00
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

004-DII-INPC-2024

FECHA DE INFORME:

oL
'02/5eptiembre-2024

DATOS

GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR

ROMERO BASTIDAS MARTHA ELIZABETH

PUESTO QUE OCUPA:

INVESTIGADOR QUIMICO 2

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL.
AZ0GUEE- AN 16 AP

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
VBERVIDOR:

Canar /ingapirca - Caflar ~
Direccion de investigacién e innovacién

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: L
Martha Romero Bastidas, Fernando Espinoza, Fernando Endara 7 <& NANPDD rARRAS c O

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas: .
Visita técnica para la actualizacion del diagndstico del estado de conservacion de Ingapirca.

Dia 1: 26 de agosto de 2024

08h30: Salida Quito — Azoguez. Llegada: 18H30

19h00 - 20h00: Reunidén para revisién de la informacién del Expediente del CAl y el Proyecto Embajador para definir los sitios para
la prospeccién.

20h00: Fin de jornada.

Dia 2: 27 de agosto de 2024

06h00: Salida Azogues - Cuenca —Ingapirca. Fuimos a recoger al Arq. Conservador Gerardo Sanchez de la Universidad de Narifio
quien nos apoyard en la visita técnica. Llegada:-09h00.

09h00: Reunién del equipo técnico del INPC, Arg. Gerardo Sanchez, Ing. Santiago Alvarez de la Coordinacién 6 de la Secretaria de
Riesgos y el Ing. Alfredo Vasquez de la Consultora Geo & Geo para discutir sobre la estabilidad de la elipse y el barranco. Recorrido
del CAl para explicar la situacién actual, luego de la intervencién realizada en el marco del Proyecto Embajador. Reconocimiento de
las principales patologias de la piedra y afloramiento rocoso: desplacados, esfoliaciones finas, depositos de sales y arcillas, caida de
bloques columnares, formacién de escorrentias.

15H00: Revision del comportamiento del agua lluvia por simulacién con una manguera de agua. Se pudo evidenciar
emposamientos, lavado de los finos y falta de declives que fovorezcan su conduccion por los sumideros, asi como tambien declives
hacia los paramentos que generan los escurrimientos y arrastre de materiales de meteorizacidn.




parte estructural y formal, par
recomendaciones emergentes y a mediano plazo.
Salida de Ingapirca: 11h30
Llegada a Quito: 19h30

Logros Alcanzados:

« Borrador del diagndstico de estado de conservacion de Ingapirca, elaborado en consenso con

Dia 3: 28 de agosto de 2024
07h00: Salida Azogues - Ingapirca. Llegada: 08h00.

09HOO: Prospecciones en la superficie de la elipse con el apoyo del arquedlogo de la zonal 6.
Toma de datos de humedad relativa y mustreo por estratos para definir el origen y la movilidad

encontrados en los paramentos de la elipse.

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Liegada: 19h00.
19H00 Fin de jornada laboral

Dia 4: 29 de agosto de 2024

07h00: Salida Azogues - Ingapirca.
Reunién en las oficinas del CAl para elaboarar el b
a explicar el origen de las patologias observadas en los paramentos

17h30: Retorno Ingapirca — Azogues. Llegada: 18h30.
18H30 Fin de jornada laboral

del INPC y el Arg. Gerardo Sanchez.

Recomendacion:
Realizar el analisis d

estado de conservacion de Ingapirca.

-

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
1 26/08/2024 | Alimentacion 001-002-000001249 6.50

2 26/08/2024 | Alimentacion 002-001-000035074 19.85

3 27/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000007 15.00

4 27/08/2024 | Alimentacion 002-001-000035113 11.71

5 27/08/2024 | Alimentacion 000000494 12.00
I_G 28/08/2024 | Alimentacion 000000497 6.00

de los sulfatos encontrados

15H00: Revisién de fotografias histéricas en el museo de sitio y en el archivo del expediente para determinar posible existencia de
piedras canales que faciliciten la evacuacién de aguas lluvias de la superficie de la elipse.

orrador del informe técnico. Descripcién del estado de conservacion desde la
de la elipse. Delineamiento de

el equipo técnico

e las muestras en laboratorio y elaborar el informe técnico que hace referencia al diagnéstico de




. L
7 28/08/2024 | Alimentacién 002-001-000035148 7.56 |
28;’08/2024 Alimentacion 001-100-000000012 8.00
9 .| 28/08/2024 |Alojamiento del 26-29 de agosto 006-100-000002761 105.02
10 29/08/2024 | Alimentacidn 001-100-000000015 7.00
11 29/08/2024 | Alimentacién 001-100-000000137 6.75
TOTAL USD. : 205.39
ITINERARIO SALIDA LLEGADA _ NOTA -
FECHA 26 — 08 -2024 29-08 -2024 Estqs c.IatQS se ref:erle-r.'n a‘I tlgmpf) efectivamente u.tfhzado enel
dd cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
RMm-a3a - residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 08h30 19h30 institucional segtin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RETS FESHA HORA FRCHA HORA
maritimo, otros)
Terrestre Vehiculo institucional Quito-Azogues 26-09-2024 08h30 26-09-2024 18h30
Terrestre | Vehiculo institucional |  A208ues-Cuenca- 27-08-2024 06h00 27-08-2024 09h00
Ingapirca
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Azogues 27-08-2024 17h30 27-08-2024 18h30
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 28-08-2024 07h00 28-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca - Azogues 28-08-2024 17h30 28-08-2024 19h00
Terrestre Vehiculo institucional Azogues-Ingapirca 29-08-2024 07h00 29-08-2024 08h00
Terrestre Vehiculo institucional Ingapirca-Quito 29-08-2024 11h30 29-08-2024 19h30
*NOTA:
OBSERVACIONES:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

El presente informe deber presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacion se
demorard e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores

percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
ﬂ e superior al nimero de dias autorizados, se debera adjuntar la autorizacién
por escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado.

NOMBRE: Martha Romero Bastidas
CARGO: Investigadora Quimica 2

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO
SERVIDOR COMISIONADO

.
%g éyw@/;/é(/

NOMBRE: : Juan Carlos Bermeo NOMBRE: Esteban Andrés Pulles Tulcanaza
CARGO: Director de Investigacién e Innovacién CARGO: DIRECTOR ADMINISTRATIVS FINANCIERA







CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NOL CERTIFICACION FECHA DE ELABORAUION
Unid. Ejecutora:

: 6 1 | o1 [ 2s
Unid. Desc:

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO

CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

DE GASTOS

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

CLASE DE REGISTRO COM

CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG

01 0o 000 001 530301 1701 002 0000
01 00 0oo 001 530303 171 0oz - 0000

N. Prest DESCRIPCION

0000 Pasajes al Interior
0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior

TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO

$250.00
$10,000.00

$10,250.00

SON: DIEZ MIL DOSCIENTOS CINCUENTA DOLARES

DESCRIPCION:

QUITO.- CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA LIQUIDACION DE VIATICOS Y M
AUTORIZADO MEDIANTE MEMORANDO No. INFC-DAF-2025-0043-M

OVILIZACION PARA EL PERSONAL DEL INPC MATRIZ PERIODO 2025,

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
e
APROBADO o 'rgégggz.agmuo ﬁﬁ&ﬁéﬁrﬁﬁéﬂin
FECHA: "
14/01/2025

Funcionario Responsable

Director Fimnciern

N0






